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Czy zdarzyło Ci się zastanawiać, co oznacza symbol „Mieszany/Mix” umieszczony na kartonach do

płynnej żywności? Czy mówi nam, że po zużyciu powinniśmy je wyrzucać do odpadów zmieszanych?

Czy może symbolizuje coś zupełnie innego? Z okazji Dnia Bez Śmiecenia, który obchodzimy 11 maja,

eksperci odpowiadają na te pytania i rozszyfrowują dla nas znaczenie tego powszechnie występującego

oznaczenia.

Wielu z nas kupuje produkty zapakowane w kartony do płynnej żywności, np. mleko, soki, napoje

roślinne, passaty pomidorowe, czy sery typu feta. Po zużyciu zawartości pojawia się pytanie – do jakiego

pojemnika powinniśmy wyrzucić to opakowanie? Często szukamy wtedy wskazówki na samym

opakowaniu i tu może pojawić się wątpliwość. Niektórzy konsumenci pytają, dlaczego na kartonach

znajdują informację, aby wyrzucić karton do żółtego pojemnika, ale widzą też oznaczenie

„Mieszany/Mix”, które odczytują jako wskazanie na pojemnik na odpady zmieszane. Jak więc jest

naprawdę?

- Oznaczenie „Mieszany/Mix” na kartonach do płynnej żywności nie ma nic wspólnego z zasadami

selektywnej zbiórki. Kartony po mleku, soku czy napoju roślinnym po zużyciu zawsze wyrzucamy do

żółtego pojemnika – na metale, tworzywa sztuczne i opakowania wielomateriałowe. To ważne, abyśmy

pamiętali, że takich kartonów nigdy nie wyrzucamy do pojemnika na odpady zmieszane – wyjaśnia

Łukasz Sosnowski z Fundacji ProKarton, zajmującej się m.in. promocją poprawnej selektywnej zbiórki

tego typu opakowań.

Do czego więc odnosi się to oznaczenie?

- Symbole „Mieszany” lub „Mix”, które można znaleźć na opakowaniach, w tym na większości kartonów

do płynnej żywności, to oznaczenie międzynarodowej organizacji FSC, która zarządza systemem

certyfikacji lasów i produktów pochodzenia leśnego, takich jak drewno wykorzystywane do produkcji

opakowań. Oznaczenie to umieszczone na kartonie do płynnej żywności mówi nam, że drewno,

wykorzystane do jego produkcji, pochodzi z materiałów pochodzących z lasów certyfikowanych, które są

połączone z surowcem z odzysku lub z tzw. drewnem kontrolowanym – tłumaczy Michał Kotarski z FSC

Polska.

Jak pokazało badanie przeprowadzone przez SW Research we wrześniu 2024 roku, o tym, że kartony po

płynnej żywności należy wyrzucać do żółtego pojemnika wie 58% badanych. 9% z nas segreguje je -

niepoprawnie, do czarnego pojemnika na odpady zmieszane. Dlatego tak ważne jest – podkreślają

eksperci, abyśmy mieli jasność, co do tego, który pojemnik jest prawidłowy. A jest to zawsze (i we

wszystkich gminach w Polsce, bez wyjątku) – pojemnik żółty, przeznaczony na metale, tworzywa

sztuczne i odpady wielomateriałowe. Właśnie do tej ostatniej kategorii należą opakowania kartonowe na

płynną żywność.

Dzięki poprawnej segregacji, kartony po płynnej żywności (wraz z innymi odpadami pochodzącymi z

żółtego pojemnika) trafią do sortowni, gdzie zostaną wysortowywane, zbelowane, a następnie wysłane do

recyklera, najczęściej do papierni. Tam, w maszynie zwanej hydropulperem, poddane zostaną

rozwłóknieniu, czyli oddzieleniu włókien papieru od pozostałych frakcji. Następnie masa celulozowa trafi

do maszyn tekturniczych, gdzie powstanie z niej produkt końcowy procesu recyklingu – tektura falista,

różnego rodzaju opakowania dla handlu detalicznego oraz dla e-commerce.  

Przy okazji Dnia Bez Śmiecenia przypominamy więc, że warto poprawnie segregować kartony po
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płynnej żywności – zawsze do żółtego!
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